

目 录

简 要 情 况		1
生 产 总 值		2
财 政 税 收		3
固 定 资 产 投 资		4
农 业		6
规 模 以 上 工 业		7
建 筑 业		8
消 费 市 场		9
外 经 外 贸		10
规 模 以 上 服 务 业		11
民 科 园 一 核 三 园		12
社 会 事 业		13
户 籍 人 口		14
镇 街 主 要 经 济 指 标		15
统 计 小 知 识		18

简要情况

一、地区生产总值持续稳定增长

根据广州市地区生产总值统一核算结果，2021年全年白云区地区生产总值为2551.00亿元，同比增长8.1%，两年平均增长4.0%。其中，第一产业增加值为34.02亿元，同比下降5.2%，两年平均增长2.5%；第二产业增加值为592.44亿元，同比增长11.1%，两年平均增长15.3%；第三产业增加值为1924.54亿元，同比增长7.4%，两年平均增长0.7%。

二、财政收入增势良好

2021年，全区一般公共预算收入69.42亿元，同比增长7.2%。其中，税务部门组织收入51.92亿元，增长10.6%；财政部门组织收入17.49亿元，下降1.8%。全区税收收入258.85亿元，增长18.8%。

三、固定资产投资较快增长

2021年，全区固定资产投资同比增长16.1%。按投资行业分，第一产业投资增长9.7倍，第二产业投资下降9.5%，第三产业投资增长18.0%；按行业分，制造业投资增长1.3倍，批发和零售业投资增长1.2倍，房地产业投资增长23.6%。

四、工业生产规模不断扩大

2021年，全区规模以上工业总产值1148.08亿元，同比增长8.7%。其中，大中型企业完成产值492.13亿元，增长10.7%；民营企业完成产值956.71亿元，增长7.0%。五大主要行业产值629.35亿元，增长9.4%。民科技园“一核三园”累计完成规上工业产值601.99亿元，增长11.5%。

五、消费市场持续恢复

2021年，全区社会消费品零售总额1076.40亿元，同比增长4.6%。批发业销售额2718.67亿元，同比增长16.5%；零售业销售额772.53亿元，同比增长1.1%；住宿业营业额13.27亿元，同比增长11.2%；餐饮业营业额135.79亿元，同比增长17.8%。

生产总值

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
一、白云区生产总值	25510032	8.1
# 第一产业	340251	-5.2
第二产业	5924358	11.1
第三产业	19245423	7.4
# 交通运输业	4490277	6.1
GDP中：工业增加值	4414063	9.8
二、比重 (%)		
# 第一产业	1.3	-0.3
第二产业	23.2	0.9
第三产业	75.5	-0.6
# 交通运输业	17.6	0.9
GDP中：工业增加值	17.3	0.4

注：增长速度按可比价格计算；同比增长即比去年同期增长，# 为其中数，
以下各表同。

财政税收

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
税收总额	2588496	18.8
一般公共预算收入	694159	7.2
其中：税务部门收入	519210	10.6
财政部门收入	174949	-1.8
其中：税收收入	477796	9.7
非税收入	216363	2.0
一般公共预算支出	1923530	1.7

注：本表数据由区财政局提供。

固定资产投资

指 标	同比增长（%）
固定资产投资额	16.1
#房地产开发	25.7
固定资产投资中：	
国有投资	11.8
民间投资	-11.0
第一产业固定资产投资额	9.7倍
第二产业固定资产投资额	-9.5
第三产业固定资产投资额	18.0

注：固定资产投资额按项目所在地统计，统计口径为计划总投资500万元及以上建设（购置）项目实际完成投资额。

固定资产投资

指 标	同比增长（%）
固定资产投资按行业分	
#工业	-9.1
#制造业	1.3倍
电力、热力、燃气及水生产和供应业	-58.0
房地产业	23.6
批发和零售业	1.2倍
交通运输、仓储和邮政业	-1.6
教育	22.2
卫生和社会工作	-16.9
文化、体育和娱乐业	-2.7

注：固定资产投资额按项目所在地统计。

农业

指 标	计算单位	本月止累计	同比增长（%）
农业总产值	万元	673188	-2.9
1. 种植业	万元	422434	1.1
2. 畜牧业	万元	4663	2.9倍
3. 林业	万元	40196	-58.4
4. 渔业	万元	54763	11.6
5. 农林牧渔服务业	万元	151132	19.8
蔬菜产量	吨	799689	-9.3
季末生猪存栏量	万头	11083	13.9
生猪出栏量	万头	42683	52.4
季末家禽存栏量	万只	982105	-64.7
家禽出栏量	万只	5313459	-75.4
水产品产量	吨	28369	3.1

注：农业总产值绝对数为现行价，增速按价格指数缩减法计算。

规模以上工业

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
1、规模以上工业总产值	11480822	8.7
# 大中型企业	4921279	10.7
# 民营企业	9567133	7.0
# 主要行业产值：	6293474	9.4
(1) 家具制造业	2075960	15.1
(2) 化学原料和化学制品制造业	1464861	6.2
(3) 电气机械和器材制造业	1120213	3.4
(4) 非金属矿物制品业	992922	10.7
(5) 橡胶和塑料制品业	639517	9.1
2. 规模以上工业销售产值	10866635	10.0
#出口交货值	1235944	7.8
3、产品销售率(%)	94.65	提升1.4个百分点
4、工业主要财务指标		
营业收入	10906212	17.1
利润总额	552463	9.9
应收账款	1999128	26.7
亏损企业户数	195	23.4
资产总计	11082599	17.3
负债总计	6170524	22.9

注：
1. 规模以上工业企业是指独立核算的年销售收入2000万元及以上工业企业。增长速度按价格指数缩减法计算。
2. 工业主要财务指标为季度数。

建筑业

指 标	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
签订的合同额	万元	12771135	25.6
其中：1. 上年结转合同额	万元	5942100	84.5
2. 本年新签合同额	万元	6829035	-1.7
承包工程完成情况			
# 直接从建设单位承揽工程完成的产值	万元	5011535	53.2
1. 自行完成施工产值	万元	3998965	28.9
2. 分包出去工程的产值	万元	221954	32.2
从建设单位以外承揽工程完成的产值	万元	2503747	39.9
建筑业总产值	万元	6502712	40.6
其中：装饰装修产值	万元	91642	26.9
其中：在外省完成的产值	万元	1624631	37.3
按构成分：			
1. 建筑工程产值	万元	5354956	27.2
2. 安装工程产值	万元	617025	1.3倍
3. 其他产值	万元	530730	3.7倍
竣工产值	万元	1299864	-13.7
房屋建筑施工面积	平方米	2449239	-86.7

注：建筑业企业是指辖区内有总承包和专业承包资质的建筑业法人单位。

消费市场

指 标	本月止累计 (万元)	同比增长(%)
社会消费品零售总额	10763994	4.6
1. 批零贸易业零售额	10324222	4.3
2. 住宿和餐饮业零售额	439773	12.3
商品销售总额	34912032	12.7
1. 批发业商品销售额	27186744	16.5
2. 零售业商品销售额	7725288	1.1
住宿和餐饮业营业额	1490628	17.1
1. 住宿业营业额	132714	11.2
2. 餐饮业营业额	1357914	17.8

外经外贸

指 标	计算单位	本月止累计	同比增长(%)
商品进出口总值	亿人民币	445	2.2
1. 出口总值	亿人民币	329	4.4
2. 进口总值	亿人民币	116	-3.7
新批企业	个	477	66.2
合同使用外资	万美元	47536	-85.6
实际使用外资	万美元	17174	13.1倍

注：本表数据由区科工商信局提供。
进出口、出口、进口指标单位为亿人民币；外资为万美元。
因外贸指标数据海关暂未提供明确数据，所以外贸指标数据为近似数。

规模以上服务业

指 标	1-11月累计 (万元)	同比增长(%)
规模以上服务业营业收入	16182507	16.6
其中：五大类营业收入	3462876	24.6
1. 租赁和商务服务业营业收入	1777918	24.7
2. 居民服务、修理和其他服务业营业收入	132576	17.9
3. 文化体育和娱乐业营业收入	252835	1.1倍
4. 互联网和相关服务、软件和信息技术服务业 营业收入	734687	15.2
5. 科学研究和技术服务业	564861	17.9

民科园一核三园

指 标	计算单位	民科园一核三园				
		合计	未来产业核心区	智能家居产业园	广州轨道交通装备产业园	美丽健康产业园
入园企业数	个	4703	2916	729	547	511
# 四上企业数	个	420	198	77	64	81
规模以上工业企业	个	237	50	63	56	68
规模以上工业总产值	万元	6019874	1176896	2697803	1301739	843435
同比增长	%	11.5	7.8	16.8	7.4	7.9
建筑业企业	个	27	26	1	--	--
资质以上建筑业总产值	万元	4164921	4661884	9418	--	--
同比增长	%	44.2	61.1	87.9	--	--
限额以上批发业企业	个	68	48	7	5	8
限额以上批发业销售额	万元	1049891	733843	246058	29072	40918
同比增长	%	20.2	11.3	54.0	-2.4	66.1
限额以上零售业企业	个	7	3	1	2	1
限额以上零售业销售额	万元	108614	49079	2823	982	55731
同比增长	%	-19.4	51.7	20.0	-27.9	-43.5
限额以上餐饮业企业	个	3	2	--	--	1
限额以上餐饮业营业额	万元	1960	1587	--	--	373
同比增长	%	1.1倍	1.8倍	--	--	-0.5
营利性服务业（五大类）企业	个	47	44	3	--	--
营利性服务业（五大类）营业收入	万元	273720	270447	3273	--	--
同比增长	%	34.9	35.6	-5.2	--	--

社会事业

指 标	计算单位	本月止累计
一、低保情况		
城市居民最低生活保障人数	人	1947
农村居民最低生活保障人数	人	1546
二、劳动就业情况		
城镇登记失业人员总人数	人	27257
城镇失业人员再就业人数	人	21371
期末尚有城镇登记失业人数	人	4231
城镇失业人员就业率	%	78.41
劳动就业培训人数	人	104599

注：本表数据由区民政局、区人力资源和社会保障局提供。

年末户籍人口

单位：人

镇街名称	户籍人口	其中：城镇人口	乡村人口
全区合计	1162034	798572	363462
人和镇	108949	44693	64256
太和镇	54681	21883	32798
钟落潭镇	156620	22288	134332
江高镇	137320	41008	96312
三元里街	49959	49959	
松洲街	36294	36294	
景泰街	45607	45607	
同德街	32505	32505	
黄石街	36679	36679	
棠景街	40056	40056	
新市街	33591	33591	
同和街	35442	35442	
京溪街	48187	48187	
永平街	52798	52798	
嘉禾街	20714	20714	
均禾街	30815	30815	
石井街	25485	25485	
金沙街	48388	48388	
云城街	16856	16856	
鹤龙街	24198	24198	
白云湖街	37894	37894	
石门街	23377	23377	
龙归街	42141	6377	35764
大源街	23478	23478	

注：此表数据由区公安分局提供。

各镇街主要经济指标（一）

单位	一般公共预算收入		
	本月止累计 (万元)	其中：税收收入 (万元)	非税收收入 (万元)
全区合计	694159	477796	216363
人和镇	39462	33750	5712
太和镇	20851	18885	1966
钟落潭镇	27640	24776	2864
江高镇	47562	42778	4785
三元里街	54074	50633	3440
松洲街	15936	13351	2585
景泰街	17117	14706	2411
同德街	8191	7047	1144
黄石街	24065	17797	6268
棠景街	13043	11517	1526
新市街	14881	13651	1230
同和街	38037	34353	3684
京溪街	12829	11266	1563
永平街	31563	28888	2675
嘉禾街	10259	8264	1995
均禾街	13673	11951	1722
石井街	18100	16149	1951
金沙街	7841	6462	1379
云城街	17046	14735	2311
鹤龙街	21860	19864	1996
白云湖街	13268	11069	2198
石门街	13971	12245	1726
龙归街	16182	13309	2873
大源街	13958	12271	1687

注：镇街一般

各镇街主要经济指标（二）

单位	农业总产值		规模以上工业总产值		
	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)	单位数量 (户)	本月止累计 (万元)	同比增长 (%)
全区合计	673188	-2.9	1000	11480822	8.7
人和镇	151140	-1.7	123	1280391	6.9
太和镇	83128	-1.1	67	972912	4.0
钟落潭镇	199928	5.1	197	1618344	6.5
江高镇	185471	-4.4	174	4513832	14.6
三元里街	---	---	5	51895	-48.1
松洲街	---	---	7	133418	5.5
景泰街	---	---	1	20801	19.5
同德街	---	---	6	66292	13.4
黄石街	---	---	9	47648	14.5
棠景街	---	---	14	58443	1.4
新市街	---	---	4	24239	91.1
同和街	---	---	2	186850	16.5
京溪街	---	---	1	2211	-5.4
永平街	---	---	10	153025	19.3
嘉禾街	---	---	53	206130	0.0
均禾街	6824	-3.3	72	493233	1.0
石井街	3007	-2.0	14	117997	-30.6
金沙街	---	---	---	---	---
云城街	---	---	1	3769	15.6
鹤龙街	---	---	21	99863	0.9
白云湖街	3477	-2.6	54	268592	1.7
石门街	13589	-3.6	24	258615	27.7
龙归街	16447	-3.2	125	831742	3.6
大源街	10177	-2.4	16	70580	13.4

各镇街主要经济指标（三）

单位	营利性服务业（五大类）营业收入		
	单位数量 (户)	1-11月累计 (万元)	同比增长 (%)
全区合计	597	3462876	24.6
人和镇	13	95279	4.1
太和镇	33	143695	17.0
钟落潭镇	8	34931	8.3
江高镇	15	100869	20.3
三元里街	82	542607	3.4
松洲街	11	111596	13.3
景泰街	61	212326	26.5
同德街	14	30991	25.0
黄石街	48	457901	1.3倍
棠景街	38	112593	-33.6
新市街	17	207321	11.7
同和街	25	95970	10.9
京溪街	32	110670	22.7
永平街	45	328991	20.8
嘉禾街	8	40047	2.0倍
均禾街	3	9430	3.2
石井街	19	204645	27.8
金沙街	16	252042	1.1倍
云城街	35	136634	25.9
鹤龙街	37	125619	3.0
白云湖街	8	7667	-41.3
石门街	7	16674	8.9
龙归街	8	14324	30.2
大源街	14	70053	31.8

统计小知识

什么是批发业？批发额与零售额的区别是什么？

一、什么是批发业

批发业指购进商品后，再向其他批发或零售单位（含个体经营者）及其他企事业单位、机关团体等批量销售生活用品、生产资料的活动，以及从事进出口贸易和贸易经纪与代理的活动，包括拥有货物所有权，并以本单位（公司）的名义进行交易活动，也包括不拥有货物的所有权，收取佣金的商品代理、商品代售活动；还包括各类商品批发市场中固定摊位的批发活动，以及以销售为目的的收购活动。

二、批发额与零售额的区别和划分

统计中的批发额、零售额概念是按所销售的商品实际用途进行区分的，而不是以出售价格是“批发价”或“零售价”来区分，也不是以销售数量的多或少来区分。如售给出租车公司和租车公司等用于运营的销售金额计入批发额，售给个人消费用的销售金额计入零售额。